

# 平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月14日

上場取引所 名

上場会社名 名古屋木材株式会社  
 コード番号 7903 URL <http://www.meimoku.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 丹羽 耕太郎  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役執行役員総務部長 (氏名) 細江 太喜雄

TEL 052-321-1526

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 四半期純利益 |   |
|-------------|-------|-------|------|---|------|---|--------|---|
|             | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円    | % |
| 27年3月期第2四半期 | 2,375 | △10.9 | △63  | — | △65  | — | △13    | — |
| 26年3月期第2四半期 | 2,665 | 14.6  | 0    | — | △6   | — | △6     | — |

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 △24百万円 (—%) 26年3月期第2四半期 14百万円 (—%)

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 27年3月期第2四半期 | △37.15      | —                  |
| 26年3月期第2四半期 | △19.01      | —                  |

### (2) 連結財政状態

|             | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|-------|-------|--------|----------|
|             | 百万円   | 百万円   | %      | 円 銭      |
| 27年3月期第2四半期 | 6,165 | 1,794 | 29.1   | 4,927.54 |
| 26年3月期      | 6,568 | 1,830 | 27.9   | 5,025.62 |

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 1,794百万円 26年3月期 1,830百万円

## 2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 26年3月期     | —      | —      | —      | 30.00 | 30.00 |
| 27年3月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 27年3月期(予想) | —      | —      | —      | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

|    | 売上高   |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|----|-------|-------|------|-------|------|-------|-------|-------|------------|
|    | 百万円   | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 通期 | 5,200 | △12.2 | 15   | △71.0 | 10   | △74.1 | 20    | △17.6 | 54.91      |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

|                     |          |           |          |           |
|---------------------|----------|-----------|----------|-----------|
| ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) | 27年3月期2Q | 400,000 株 | 26年3月期   | 400,000 株 |
| ② 期末自己株式数           | 27年3月期2Q | 35,793 株  | 26年3月期   | 35,793 株  |
| ③ 期中平均株式数(四半期累計)    | 27年3月期2Q | 364,207 株 | 26年3月期2Q | 364,215 株 |

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ですが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績などは様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 2 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項        | 2 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動  | 2 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用  | 2 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 2 |
| 3. 継続企業の前提に関する重要事象等          | 2 |
| 4. 四半期連結財務諸表                 | 3 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 3 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 5 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 5 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第2四半期連結累計期間                  | 6 |
| (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書        | 7 |
| (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (セグメント情報等)                   | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成26年4月1日から平成26年9月30日まで)における日本の経済情勢は、政府の各種経済政策により、国内景気は緩やかな回復基調で推移する一方、消費税増税前の駆け込み需要の反動による個人消費減少の影響が続いており、円安による資材価格の高騰等、依然として先行き不透明な状況で推移しております。

住宅市場におきましては、マンション、賃貸物件については回復の兆しが見られましたが、戸建て住宅については消費税増税前の駆け込み需要の反動や職人不足の影響を受け、未だに回復の兆しが見られない状況が続いております。

新規住宅着工件数においては、平成26年4月から9月まで6ヶ月連続で前年割れにて推移しており、総着工件数は前年度比11.6%の減少、持家着工数においては21.6%の減少となり、消費税増税後の反動は大きく非常に厳しい環境になりつつあります。

このような状況の中、当社グループにおきましては、在庫の一元化や経費の削減を進めつつ、得意先に対し、資材価格の動向、商品情報の提供を行い、関係強化に努めてまいりました。しかしながら、受注状況の改善が見られず、売上、利益共、当初見込みを大きく割り込む結果となりました。

以上の結果から、当第2四半期連結累計期間の連結業績につきましては、売上高は2,375百万円(前年同期比290百万円減、10.9%減)となりました。利益面につきましては、仕入価格高騰による粗利率の減少や、売上高減少の影響から売上総利益額が減少したことから、営業損失は63百万円(前年同期は0百万円の営業利益)、経常損失は65百万円(前年同期は6百万円の経常損失)、四半期純損失は13百万円(前年同期は6百万円の四半期純損失)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末(平成26年9月30日現在)の当社グループの財政状態は、消費税増税前の駆け込み需要の代金回収が進み、売上債権が前連結会計年度末に比較して186百万円の減少となりました。

また、たな卸資産は前連結会計年度末に比較して183百万円減少し、仕入債務は前連結会計年度末に比較して347百万円減少となりました。

有形固定資産は特に設備投資等がなく、減価償却の進行によって前連結会計年度末に比較して13百万円の減少となりました。

投資有価証券につきましては、株式の売却を行ったことから、前連結会計年度末に比較して23百万円の減少となりました。

借入金残高は前連結会計年度末に比較して29百万円減少し、これらを統合して現金及び預金の合計は、前連結会計年度末に比較して0百万円増加しております。

以上の結果から、自己資本比率は前連結会計年度末に比較して1.2ポイント増加の29.1%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成26年11月7日に公表いたしました、平成27年3月期通期の連結業績予想に変更しております。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 714,012                 | 714,042                      |
| 受取手形及び売掛金     | 1,006,672               | 820,649                      |
| 商品及び製品        | 767,651                 | 549,797                      |
| 仕掛品           | 306,223                 | 340,295                      |
| その他           | 29,055                  | 26,432                       |
| 貸倒引当金         | △5,600                  | △4,250                       |
| 流動資産合計        | 2,818,015               | 2,446,967                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 土地            | 2,561,610               | 2,561,610                    |
| その他(純額)       | 512,080                 | 498,344                      |
| 有形固定資産合計      | 3,073,691               | 3,059,955                    |
| 無形固定資産        |                         |                              |
|               | 2,403                   | 2,267                        |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| 投資有価証券        | 567,242                 | 543,554                      |
| その他           | 146,257                 | 148,134                      |
| 貸倒引当金         | △39,261                 | △35,461                      |
| 投資その他の資産合計    | 674,238                 | 656,227                      |
| 固定資産合計        | 3,750,332               | 3,718,450                    |
| 資産合計          | 6,568,348               | 6,165,417                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 1,289,184               | 941,603                      |
| 短期借入金         | 640,000                 | 520,000                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 877,420                 | 844,770                      |
| 未払法人税等        | 3,047                   | 1,813                        |
| 賞与引当金         | 15,000                  | 15,000                       |
| その他           | 119,658                 | 139,113                      |
| 流動負債合計        | 2,944,310               | 2,462,299                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 889,300                 | 1,012,040                    |
| 繰延税金負債        | 631,817                 | 622,313                      |
| 役員退職慰労引当金     | 7,150                   | 7,150                        |
| 退職給付に係る負債     | 106,118                 | 110,742                      |
| 受入保証金         | 128,565                 | 128,557                      |
| その他           | 30,721                  | 27,672                       |
| 固定負債合計        | 1,793,672               | 1,908,475                    |
| 負債合計          | 4,737,983               | 4,370,774                    |

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(平成26年9月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 200,000                 | 200,000                      |
| 資本剰余金         | 6,567                   | 6,567                        |
| 利益剰余金         | 1,544,169               | 1,519,713                    |
| 自己株式          | △107,743                | △107,743                     |
| 株主資本合計        | 1,642,994               | 1,618,537                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 187,370                 | 176,105                      |
| その他の包括利益累計額合計 | 187,370                 | 176,105                      |
| 純資産合計         | 1,830,364               | 1,794,642                    |
| 負債純資産合計       | 6,568,348               | 6,165,417                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                    | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年9月30日) |
|--------------------|---|---|
| 売上高                | 2,665,530                                   | 2,375,304                                   |
| 売上原価               | 2,240,043                                   | 2,035,460                                   |
| 売上総利益              | 425,487                                     | 339,844                                     |
| 販売費及び一般管理費         | 424,923                                     | 403,830                                     |
| 営業利益又は営業損失(△)      | 564   | △63,986                                     |
| 営業外収益              |   |   |
| 受取利息               | 127   | 18  |
| 受取配当金              | 10,024                                      | 11,392                                      |
| 仕入割引               | 6,896                                       | 5,999                                       |
| その他                | 4,186                                       | 2,872                                       |
| 営業外収益合計            | 21,234                                      | 20,283                                      |
| 営業外費用              |   |   |
| 支払利息               | 22,975                                      | 16,494                                      |
| 売上割引               | 5,222                                       | 4,828                                       |
| その他                | 12  | —   |
| 営業外費用合計            | 28,209                                      | 21,323                                      |
| 経常損失(△)            | △6,410                                      | △65,026                                     |
| 特別利益               |   |   |
| 投資有価証券売却益          | —   | 48,831                                      |
| 特別利益合計             | —   | 48,831                                      |
| 特別損失               |   |   |
| 偶発損失引当金繰入額         | 4,500                                       | —   |
| 特別損失合計             | 4,500                                       | —   |
| 税金等調整前四半期純損失(△)    | △10,910                                     | △16,195                                     |
| 法人税、住民税及び事業税       | 1,058                                       | 546   |
| 法人税等調整額            | △5,045                                      | △3,211                                      |
| 法人税等合計             | △3,986                                      | △2,665                                      |
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △6,924                                      | △13,530                                     |
| 四半期純損失(△)          | △6,924                                      | △13,530                                     |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                    | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年9月30日) |
|--------------------|---|---|
| 少数株主損益調整前四半期純損失(△) | △6,924                                      | △13,530                                     |
| その他の包括利益           |   |   |
| その他有価証券評価差額金       | 21,665                                      | △11,264                                     |
| その他の包括利益合計         | 21,665                                      | △11,264                                     |
| 四半期包括利益            | 14,741                                      | △24,795                                     |
| (内訳)               |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益    | 14,741                                      | △24,795                                     |
| 少数株主に係る四半期包括利益     | —   | —   |

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

|                         | 前第2四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年9月30日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 税金等調整前四半期純損失(△)         | △10,910                                     | △16,195                                     |
| 減価償却費                   | 23,261                                      | 23,503                                      |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少)       | 4,976                                       | —   |
| 退職給付に係る負債の増減額(△は減少)     | —   | 4,624                                       |
| 貸倒引当金の増減額(△は減少)         | △5,600                                      | △5,150                                      |
| 偶発損失引当金の増減額(△は減少)       | 4,500                                       | —   |
| 受取利息及び受取配当金             | △10,152                                     | △11,411                                     |
| 支払利息                    | 22,975                                      | 16,494                                      |
| 投資有価証券売却損益(△は益)         | —   | △48,831                                     |
| 売上債権の増減額(△は増加)          | 46,505                                      | 186,022                                     |
| たな卸資産の増減額(△は増加)         | 214,571                                     | 183,781                                     |
| 仕入債務の増減額(△は減少)          | △326,952                                    | △347,581                                    |
| 預り保証金の増減額(△は減少)         | △20   | △7  |
| その他                     | 28,789                                      | 15,546                                      |
| 小計                      | △8,055                                      | 795   |
| 利息及び配当金の受取額             | 9,875                                       | 11,143                                      |
| 利息の支払額                  | △23,563                                     | △16,451                                     |
| 法人税等の支払額                | △6,584                                      | △2,120                                      |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー        | △28,328                                     | △6,632                                      |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 有形固定資産の取得による支出          | △4,380                                      | △665  |
| 無形固定資産の取得による支出          | △600  | —   |
| 投資有価証券の取得による支出          | △660  | △659  |
| 投資有価証券の売却による収入          | —   | 55,029                                      |
| その他                     | —   | 162   |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー        | △5,640                                      | 53,867                                      |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b> |   |   |
| 短期借入金の純増減額(△は減少)        | △127,000                                    | △120,000                                    |
| 長期借入れによる収入              | 754,000                                     | 650,000                                     |
| 長期借入金の返済による支出           | △620,120                                    | △559,910                                    |
| 自己株式の取得による支出            | △13   | —   |
| 配当金の支払額                 | △10,926                                     | △10,932                                     |
| その他                     | △6,368                                      | △6,362                                      |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー        | △10,428                                     | △47,205                                     |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)     | △44,396                                     | 29  |
| 現金及び現金同等物の期首残高          | 730,104                                     | 694,012                                     |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高        | 685,707                                     | 694,042                                     |

## (4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                     | 営業本部      | 市場本部    | 不動産事業   | 合計        |
|---------------------|-----------|---------|---------|-----------|
| 売上高                 |           |         |         |           |
| 外部顧客への売上高           | 2,122,355 | 284,409 | 258,765 | 2,665,530 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高   | 5,055     | 15,092  | 60      | 20,208    |
| 計                   | 2,127,411 | 299,501 | 258,825 | 2,685,739 |
| セグメント利益又はセグメント損失(△) | △31,957   | △56,761 | 97,538  | 8,819     |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益                 | 金額      |
|--------------------|---------|
| 報告セグメント計           | 8,819   |
| セグメント間取引消去         | 934     |
| 全社費用(注)            | △16,164 |
| 四半期連結損益計算書の経常損失(△) | △6,410  |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                     | 営業本部      | 市場本部    | 不動産事業   | 合計        |
|---------------------|-----------|---------|---------|-----------|
| 売上高                 |           |         |         |           |
| 外部顧客への売上高           | 1,852,370 | 309,858 | 213,074 | 2,375,304 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高   | 10,529    | 7,879   | 180     | 18,589    |
| 計                   | 1,862,900 | 317,738 | 213,254 | 2,393,894 |
| セグメント利益又はセグメント損失(△) | △66,823   | △73,024 | 86,634  | △53,213   |

## 2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益                 | 金額      |
|--------------------|---------|
| 報告セグメント計           | △53,213 |
| セグメント間取引消去         | 876     |
| 全社費用(注)            | △12,689 |
| 四半期連結損益計算書の経常損失(△) | △65,026 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報  
該当事項はありません。